1 ¶ Morsque ejus] Antè legebatur, morsque ejus in-

a Matth. 6. b aliter 52. ad fratres in eremo. c Anselmus lib. 7. cap. 6. d Si servat, orig. e aliter frugib. f aliter omnia iure. g In cap. Martini Bracaren. ex can. 4. concil. Antiocheni, mutatis verbis, sed salva sententia. h Anselmus lib. 6. cap. 107.

juris infamantur. Restitutus est locus ex præfata versione, cui totum reliquum caput convenit. Græcè est, *ἡ τὸν αὐτὸν ὁμοίως* *ἢ τοῦ Φημεῖος* a *ἡ ἐκ τῶν ἀλλοτρίων* id est, & ejus mors male dicitur undiq; appetatur.

C. XXII. ¶ Ex rebus ecclesie Episcopus, si videretur, sibi & sui necessaria sumat.

Item in eisdem canonibus, c. 41.

EX his autem, quibus Episcopus indiget (si tamen indiget) ad suas necessitates, & peregrinorum fratrum usus & ipse percipiat, ut nihil ei possit omnino deesse. Lex b enim Dei præcipit, ut qui altario deserviunt, participant de ipso.

¶ **Ei possit** Legitur etiam, eis possit. Nam & in Græci codicibus partim est *αὐτῶν*, partim *αὐτῆς*.

C. XXIII. ¶ Res ecclesiasticas Episcopus dispenseret.

Item ex concilio Antiocheno c. 27.

Episcopus d. ecclesiasticarum rerum habeat potestatem ad dispensandum, erga omnes qui indigent, cum summa reverentia & timore Dei. Participet autem ipse quibus indiget (si tamen indiget) tam in suis, quam in fratrum, qui ab eo suscipiuntur, necessariis usibus profuturis; ita ut in nullo qualibet occasione fraudentur, juxta sanctum Apostolum e sic dicentem [Habentes victum & tegumentum, his contenti simus.] Quod si contentus istis minime fuerit, convertat autem res ecclesie in suos usus domesticos, & ejus commoda, vel agorum fructus, non cum Presbyterorum conscientia, Diaconorumque pertractet, sed horum potestatem domesticis suis, aut propinquis, aut fratribus, filiisque committat, ut per hujusmodi personas occultè res lædantur ecclesie, synodo provincie penas iste persolvat. Si autem & aliter accusetur Episcopus, aut Presbyteri, qui cum ipso sunt, quod ea, quæ pertinent ad ecclesiam, vel ex agris, vel ex alia qualibet ecclesiastica facultate sibimet usurpent, ita ut ex hoc affligantur quidam pauperes, criminationi verò, & blasphemis tam sermo prædicationis, quam ii, qui dispensant, taliter exponantur, & hos oportet corrigi, sancta synodo id quod concedere approbante.

¶ **Occultè res** In versione Dionysii legitur, ut per hujusmodi personas occultè ceteri lædantur fratres ecclesie, & concordat cum alia antiqua versione, quæ & ipsa est in omni concilio, ut per eorum secretam diligentiam ecclesiastici lædi videantur. Græcè in codicibus qui lecti sunt, habetur, *ὅς τὸ πρὸς τὸν λαὸν ἀδελφότητος βλάπτει*, *τὴν λόγους τὸ ἀκλήθιστον*, id est, ut ex his rationes ecclesie latent lædantur.

C. XXIV. ¶ Res ecclesie sint in Episcopi potestate.

Item in canonibus Apostolorum, c. 41.

Precipimus g. ut in potestate sua Episcopus ecclesie res habeat. Si enim animæ hominum pretiosiores hi illi sunt credita, multo magis oportet eum curam pecuniarum gerere, ita ut potestate ejus, indigentibus omnia dispensentur per Presbyteros & Diaconos, & cū Dei timore, & omni sollicitudine ministrantur. Ex his autem, quibus indiget, etc. ut supra.

Cum ergo in concilio Agathensi, & Martini, & canonibus Apostolorum dicitur: [Sint manifesta res propria Episcopi,] cum in eisdem canonibus & in concilio Antiocheno præcipiatur, ut Episcopus participet res in ecclesia, si tamen indiget, nonne paten-

a *ἢ τοῦ Φημεῖος*. b *1. Cor. 9.* c *Et in Parisien. conc. l. c. 27.* d *Ansel. l. 6. c. 103.* e *1. Tim. 6.* f *al. cetera lædantur ecclesia.* g *Ansel. l. 6. cap. 100.* h *pretiosa.* i *orig. 1. πρὸς τὸν λαόν, id est, credendo.* k *ὁ λαὸς ἀδελφότητος, id est, integritate.* l *Sup. ead. c. ex his autem.* m *al. rebui.*

ter ostenditur, quod Episcopus habeat libere propria? Dicit enim [si indiget rebus ecclesie] notat eum habere propria, quæ tasse suis necessitatibus non sufficiunt. Quomodo ergo clericis propriam habere voluerit, clericus non erit? & Episcopus habere propria non solum non desinit esse Episcopus, verumtamen ecclesiasticas facultates in sua jure habere potestatem? & notandum est, Episcopos orientales uxores habere, & filios: quodam autem ex nostris partibus, cum in laicatu, sive in monachicis ordinibus constituti, habeant uxores & filios, sive morte uxoris interveniente, sive continentia pari voto servata, ad sacros ordines accedere. His omnibus conceditur habere propria ad sui & filiorum usus. Quis autem ab infantia sacra militia traditus fuit, videtur ei permitti habere propria: quia nulla est ex ecclesiastica potestate: nisi fortasse retinendo sua, à sumptibus ecclesie dispensata. Quod fieri posse Prosper de vita contemplativa, lib. 2. cap. 1. testatur, dicens.

C. XXV. ¶ De iis, qui tam infirmi sunt, ut sua rebus renuntiare non possint.

Illi autem, qui tam infirmi sunt, ut possessionibus renuntiare non possint, si ea, quæ accepti erant, pensatori relinquunt, nihil habentibus conferenda, peccato possident sua: quia & ipsi quodammodo relinquunt, quando propriis contenti rebus, nihil eorum, quæ labori, vel ordini suo debentur, accipiunt.

De rebus verò ecclesie queritur, an liceat eas per prebendam vendi, ut annuos redditus quisque sibi specialiter vendat. Hoc posse fieri, argumento & auctoritate probatur. Clerici sancti eorum sunt de quibus dicitur a [Multitudinis autem certitum erat cor unum, & anima una.] Necessè est ergo, ut sequantur vitam, quorum in ecclesia gradum administrant. Ergo aliquid proprium sibi vindicabunt, sed erunt in ecclesia communita.

C. XXVI. ¶ Res ecclesie quasi communes Episcopus dispenseret.

Item Urbanus Papa ait in epistola unice, c. 2.

Res b ecclesie non quasi proprie, sed ut communes, & Domino oblata, cum summo timore in alios, quàm in præfatos usus sunt fideliter dispensanda.

C. XXVII. ¶ Non liceat Episcopo res ecclesiarum in proprios usus convertere.

Item ex synodo habita Roma ab Eugenio Papa II. c. 16.

Nulli Episcoporum liceat res mobiles aut immobiliæ de subiectis plebibus, aliisque piis locis, in proprios usus habere: ne majores enormiter locupletentur, & ternores tali facto pauperes inveniuntur. Contraagens, & nonica auctoritate coarctatus exiit.

Si ergo res ecclesie, non quasi proprie, sed quasi communes vendenda sunt: cum de communibus nullus dicat, hoc necesse est, ut res ecclesie, hæc est mea, potest aliquis dicere: ne radeatur non tantum charitatem illorum, in qua nulli aliquid erat proprium, sed etiam illis omnia communia. Huic irrefragabilem. Si autem per se charitatis manente, secundum discretionem ecclesiarum, distribuitur ecclesiasticarum facultatum, dum alii possessiones hæc ecclesie ad dispensandum committuntur, ex quibus, licet res ecclesie communes debeant esse communes, primum tamen sibi, & sua ecclesia fore videntur, necessaria subministrat, & reliqua, quæ superius fidelium usibus ministrantur: ita & præbende ecclesiarum, eisdem charitate manente, pie & religiose possunt distribui, ne tamen res ecclesie, ut proprie, sed ut communibus utilitatibus destinantur: ut ex his, quæ sibi assignata sunt, primum sua necessaria percipiat: si qua verò suis necessitatibus superflua, in communibus ecclesie expendat.

a *Altor. 4.* b *Ansel. l. 6. c. 103. Polyg. l. 6. m. c.* c *Altor. 4.* d *al. Episcopus subministrat.* C. XXVII.

C. XXVIII. *g. De eodem.*

Vnde Augustinus ad Bonifacium comitem, epist. 50.
Silla nostra sunt, sed pauperum: quorum procuratio-
nem quædammodo gerimus, non proprietatem nobis u-
surpatione damnabili vindicamus.

*Quis non est, quomodo liceat clerici habere proprium, & quomo-
do non. Item quomodo res ecclesie per prebendas de iudiciis possint.*

QVÆSTIO II.

Nunc queritur, si sacerdotes aliqua de rebus ecclesie de-
dissent, an his, qui eas acceperunt, aliqua firmi-
tate consistant. Quod res ecclesie nullo modo distra-
hi possint, & abstracta possideri, multis auctoritatibus probatur.

**C. I. g. Ecclesia pecunias auferens velut homicida
damnatur.**

Item Stephanus Papa.

Qui e Christi pecunias, & ecclesie aufert, fraudat,
& rapit, ut homicida in conspectu iudicis depu-
tatur.